
WASTE WATER Solutions

HUBER Report
Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde des Hauses HUBER Juni 2017

INHALT
Mechanische Reinigung 2 - 11
Schlammbehandlung 12 - 15
Industry & Membrane 16 - 18
Edelstahlausrüstungsteile 19 - 20
Service 21 - 22
Allgemeines 22

KURZBERIcHTE
Schlammbehandlung:
Auf der Kläranlage in Bad Orb wird die,
im Mai 2016 gelaunchte, HUBER
Schneckenpresse Q-PRESS® 620.2
betrieben. Seit ihrer Installation sind
viele Monate vergangen und die
Maschine hat mittlerweile über 7.000
m3 Schlamm entwässert. Die Betreiber
haben durchweg gute Erfahrungen mit
dem überarbeiteten HUBER Bestseller
gemacht – die Vorteile der HUBER
Schneckenpresse Q-PRESS® 620.2 lie-
gen auf der Hand und sind für jeden
Anlagenbetreiber nachvollziehbar. 

Seite 13

Industry & Membran
Die Naabtaler Milchwerke zählen zu
einem der bedeutendsten Milchwerke
in Deutschland – sie verarbeiten über
1.000t Milch pro Tag. Aktuell vertreiben
die Milchwerke ihre Produkte in 27 Län-
der europaweit. Das Unternehmen ver-
zeichnet seit Jahren ein stetiges
Wachstum, weshalb der Wasserver-
brauch und damit auch die entstehen-
de Abwassermenge deutlich stiegen.
Der Betreiber entschied sich schließ-
lich für den Bau einer firmeneigenen
Industriekläranlage, welche mit
modernster HUBER-Technik ausgestat-
tet wurde und zur vollsten Zufrieden-
heit des Kunden betrieben wird.

Seite 17

Service
GELITA ist einer der weltweit führen-
den Anbieter von Gelatine, Kollagen
und Kollagenpeptiden und einer
unserer bedeutenden Industriekun-
den. Die Gelita AG ist auf dem Markt
für Gesundheit & Nahrungsergän-
zung genauso zu Hause wie in den
Bereich Pharma und Medizin. HUBER
konnte den Kunden für ein persönli-
ches Interview zur kritischen Analyse
und Bewertung der HUBER Service-
qualität aus gewinnen. Nur durch das
Feedback unserer Geschäftspartner
kann der HUBER Global Service sich
in den Bereichen Qualität, Termin-
treue, Kompetenz, Flexibilität und
Zusammenarbeit stetig verbessern –
weltweite Kundenzufriedenheit in
allen Bereichen ist unser Ziel!

Seite 21

Edelstahl
HUBER passt die Schachtabdeckung
SD 7 den neuesten Vorschriften an!
Seit September 2015 gibt es nun die
Neufassung der DIN EN 124, die mit
zahlrechen Änderungen verbunden
ist. Wir haben uns frühzeitig mit den
rechtlichen Neuerungen beschäftigt
und können so innovative, geprüfte
und sichere Lösungen bieten.

Seite 20

In der kolumbianischen Großstadt
Medellin wird derzeit die neue Kläran-
lage Bello (gesprochen Bejo) für 2,75
Mio. Einwohnergleichwerte mit einer
Kapazität von 6,5 m3/s gebaut. Zur
Behandlung des dabei entstehenden
Klärschlamms installiert das ober-
pfälzer Umweltunternehmen den
bewährten HUBER Bandtrockner BT
und realisiert damit ein internationa-
les Megaprojekt. 400 Tonnen entwäs-
serter Klärschlamm fallen täglich in
Bello an. Davon produziert die Kläran-
lage selbst circa 310 Tonnen, weitere
90 Tonnen stammen aus einer zwei-
ten Kläranlage San Fernando, die sich
in der Innenstadt Medellins befindet.
Die Schlämme aus San Fernando wer-

In Regensburg in der Oberpfalz ent-
steht derzeit das Museum der Baye-
rischen Geschichte. Mit im Baupro-
jekt aktiv ist die HUBER SE, das welt-
weit erfolgreiche Umweltunterneh-
men mit Stammsitz in Berching. 
HUBER liefert eine nachhaltige und
innovative Systemlösung, die es
ermöglicht, mit Abwasser das Muse-
umsgebäude zuverlässig und je
nach Bedarf zu heizen und zu küh-
len. Ein Prestigeprojekt, das für
HUBER nicht allein aufgrund seiner
Nähe zum Firmensitz von besonde-
rer Bedeutung ist.
Der Mythos Bayern ist legendär, der
Freistaat ein Erfolgsmodell, seine

Im Jahr 2017 wurde vom Bundeskabi-
nett die „Neuordnung der Klär-
schlammverwertung“ beschlossen.
Die Neuordnung beinhaltet eine Ein-
schränkung zur Ausbringung von
Klärschlamm als landwirtschaftlichen
Dünger. Im Klärschlamm befindet
sich der die Eutrophierung verstär-
kende endliche Rohstoff Phosphor.
Unter Eutrophierung versteht man
eine Nährstoffüberbelastung von
Gewässern mittels Stickstoff und
Phosphor. Durch striktere Ablauf-
grenzwerte für Kläranlagen wird die-
se Überdüngung von Oberflächenge-
wässern reduziert und parallel die im 

Weitergehende Abwasserreinigung

HUBER Flockungsfiltration zur Elimination 
von Phosphor

Modernste auf einander abgestimmte Technologien werden angewandt.

Die HUBER SE errichtet eine der größten
Klärschlammverwertungsanlagen weltweit

HUBER ThermWin® System für die Hauptstadt der Oberpfalz / Bayern.

Heizen und Kühlen mit Abwasser für das
Museum der Bayerischen Geschichte

Fortsetzung auf Seite 15

Ein Haus der Zukunft für die Geschichte der GegenwartFortsetzung auf Seite 18

Fortsetzung auf Seite 11 HUBER Sandfilter CONTOFLOW® 51

Entwurfszeichnung des fertigen Schlammbehandlungsgebäudes

Liebe Leserinnen und Leser,

die kommunale Abwasserreinigung in
Deutschland verbraucht circa 4.400
Gigawattstunden pro Jahr und ist damit
häufig größter Stromverbraucher einer
Kommune mit durchschnittlich 20% des
Gesamtverbrauches. 

So ist das Streben nach einer energieau-
tarken Kläranlage, sowohl aus Kosten-
gründen als auch aus Klimaschutzgrün-
den, nicht verwunderlich.

Durch die Umstellung von aerob auf
anaerobe Schlammstabilisierung ist es
durch die Entnahme von Kohlenstoff vor
der biologischen Behandlung möglich,
die Belüftungskosten um 20% bis 25% zu
reduzieren. 

Die Feinstsiebung stellt dabei eine inte-
ressante Alternative zum Bau eines Vor-
klärbeckens zur Entfrachtung der Biolo-
gie dar. So erreicht die Feinstsiebung im
Vergleich zu einem traditionellen Vorklär-
becken bessere Reduktionsraten bei
deutlich geringerem Platzbedarf und
niedrigeren Investitionskosten. Mit dem
HUBER Trommelsieb LIQUID wollen wir
einen Baustein hin zur energieautarken
Kläranlagen anbieten und eine möglichst
ressourcenschonende Abwasserreini-
gung sicherstellen.

Abwasser benötigt aber nicht nur den
Einsatz von Energie zu dessen Reinigung,
es ist auch Energieträger, was wir mit
zahlreichen Installationen unseres
ThermWin® Systems unter Beweis
gestellt haben. 

In Regensburg/Oberpfalz, unweit unseres
Firmensitzes in Berching, entsteht zurzeit
das Museum der bayerischen Geschich-
te. Die Eröffnung ist für 2018 anlässlich
des 100. Geburtstages des Freistaats
Bayern geplant und soll die jüngere
Geschichte Bayerns zeigen. 

Durch die Nutzung der Ressource Abwas-
ser vor Ort mit Hilfe des HUBER Therm-
Win® Systems wird das Objekt mit erneu-
erbaren Energien zuverlässig beheizt
und gekühlt, so dass die zukünftigen
Besucher die Exponate, im Sommer wie
auch im Winter, bei angenehmen Tempe-
raturen genießen können. 

Als bayerisches Unternehmen freut es
uns ganz besonders, an diesem Projekt
mitwirken zu dürfen. Und wie der Frei-
staat Bayern ist auch HUBER stets
bemüht, mit Innovationen in die Zukunft
zu blicken, ohne die Tradition und die
eigenen Wurzeln aus den Augen zu ver-
lieren.

Viel Spaß beim Lesen und bleiben Sie uns
weiterhin treu,

Ihr Georg Huber

KO M M E NTA R

Herzlichst,
Ihr Georg Huber



      

Mechanische Reinigung Seite 2

Innovative Werkstoffe und Tech -
no logien stellen sicher, dass der
RakeMax® Hybrid den Bedürf -
nissen der Abwasser reinigung
einen Schritt voraus ist. 

Erstmalig zur IFAT 2016 wurde der
HUBER Harken-Umlaufrechen Rake-
Max® Hybrid vorgestellt. Unter
„Hybrid“ verstehen wir die innovative
Nutzung von glasfaserverstärkten
hochverschleißfesten Rechenprofils-
täben in Kombination mit einer aus
Polyamid gefertigten Reinigungshar-
ke. Alle Rahmenteile werden bei die-

ser optional aufgebauten Version wie
gewohnt aus Edelstahl gefertigt.

Der RakeMax® Hybrid zeichnet sich
durch einen Rechenrost aus, der aus
einem hochverschleißfesten Faser-
Kunststoff-Verbund gefertigt ist. Die-
ses Material wird in einem speziellen
Pultrusionsverfahren hergestellt und
hat sich in ähnlicher Ausführung
bereits seit Jahrzehnten in der Luft-
und Raumfahrttechnik bewährt. Die
Profilstäbe werden hierbei durch
Zugabe von z. B. Glasfasern, Harzen
etc. so beeinflusst, dass sie sehr gut

HUBER RakeMax® Hybrid mit Rechenprofilstäben in Form des bewährten
strömungsgünstigen Nadelwehrprofils

für mechanisch hochbelastete Anwen-
dungen geeignet sind und sich durch
eine sehr hohe Stabilität, Form- und
Verschleißfestigkeit auszeichnen.

Aufgrund der hohen Bruchdehnung
und der elastischen Energieaufnah-
me behalten die Profile auch bei
mechanischer Beanspruchung die
Form, sind sehr flexibel und gehen in
die Ausgangslage zurück. Weiterhin
besitzen sie eine sehr hohe Ferti-
gungspräzision, Maßhaltigkeit und
Formstabilität, sodass auch kleinere
Spaltweiten zuverlässig eingehalten
werden können.

Ein weiterer Vorteil des RakeMax®
Hybrid besteht darin, dass die Rechen-
profilstäbe im Bedarfsfall einzeln aus-
getauscht werden können. Eine
schnelle und sichere Handhabung für
den Tausch der Rechenprofilstäbe –
ohne Schweißarbeiten – ist daher
gewährleistet.

Ein weiteres, elementar wichtiges
funktionales Element einer Rechenan-
lage ist die Profilform des Rechensta-
bes. Um ein Verklemmen von Feststof-
fen, insbesondere bei kleinen Spalt-
weiten, zu verhindern, sowie eine
zuverlässige Entnahme von Rechen-
gut zu gewährleisten, kann der
Rechenrost des RakeMax® Hybrid
selbstverständlich auch in dem
bewährten Nadelwehrprofil ausge-

RakeMax® Hybrid als neuer – Maßstab für die Bedürfnisse der Abwasserreinigung

Umfangreiche Praxiserfahrungen mit dem 
HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® Hybrid 

Einer der 3,2 m breiten HUBER Harken-Umlaufrechen RakeMax® Hybrid als
Feinrechen mit Spaltweite 3 mm:

linkes Bild: Ausstellungsstück auf der IFAT 2016

rechtes Bild: eingebaut auf der Hauptkläranlage Wien im Auslaufbereich des
Sandfanges

führt werden. Kennzeichnend für diese
Profilform der Rechenstäbe ist der sehr
geringe hydraulische Verlust. In der
Konsequenz ermöglicht das gegen-
über einem konventionellen Flach-
stahlprofil bzw. Trapezprofil eine grö-
ßere hydraulische Durchsatzleistung.
Außerdem zeigt sich bei dieser Profil-
form, dass sich Störstoffe, wie z.B. Kies
und Splitt, nicht verklemmen können.

Der RakeMax® Hybrid hat seine Funk-
tion im täglichen Betrieb und über
einen längeren Zeitraum auf mehre-
ren nationalen und internationalen
Kläranlagen nachgewiesen. Die auf-
gezeigte Ausführung und das damit
verbundene Produkt HUBER Harken-

Umlaufrechen RakeMax® Hybrid wei-
sen einige Merkmale auf, die heutzu-
tage einer Rechenanlage das Prädi-
kat „modern“ verleihen.

Einen wichtigen Aspekt darf man bei
aller Begeisterung für die Technik
nicht vergessen: die Benutzerfreund-
lichkeit. Aber auch hier zeigt sich sehr
eindrucksvoll, wie mit an den Stan-
dard angepassten individuellen
Lösungen und mithilfe innovativer
Maschinentechnik moderne Maschi-
nen im Bereich der mechanischen Rei-
nigung geschaffen werden können. 

Spenger Franz
Produktmanager MRV

HUBER Rechen setzen ihren weltweiten Siegeszug fort.  

Betreiber aus Kolumbien setzt auch beim 
zweiten Klärwerk auf bewährte HUBER Technik
Nach dem die vorhandene Maschi-
nentechnik auf der Kläranlage San
Fernando/Medellin in die Jahre
gekommen war und auch die Rechen-
technik nicht mehr den Anforderun-
gen entsprach, entschied sich der
Betreiber und Kunde EPM zu einer
kompletten Neuausrüstung der
gesamten Maschinentechnik für das
Rechengebäude.
Während der Planungsphase hatte
sich der Kunde eigentlich auf das Kon-
zept einer dreistufigen Rechenanlage,
bestehend aus Grob-, Mittel- und Fein-
rechen festgelegt.
Da HUBER Grobrechen TrashMax®
bereits seit Jahren erfolgreich bei zwei
anderen Kläranlagen in Kolumbien
eingesetzt werden, entschied der
Kunde aufgrund dieser äußerst positi-
ven Betriebserfahrungen, anstelle
einer dreistufigen Anlage auf eine
zweistufige Rechentechnik, beste-
hend aus HUBER Grobrechen
TrashMax® und einem nachgeschalte-
ten HUBER Lochblech-Umlaufrechen
EscaMax® zu setzen. 
Der Anteil an grobem Rechengut ist in
Kolumbien erfahrungsgemäß sehr
hoch und hier konnte der HUBER Gro-
brechen TrashMax® bereits bei den

beiden vorausgegangenen Projekten
seine enorme Leistungsfähigkeit
unter Beweis stellen.
[...]
Störungen voneinander trennte, fing
an, zu funktionieren. Auch waren in
der Kläranlage die „Surfbretter“ ver-
schwunden. Nach wiederholtem Ein-
schalten des noch verbliebenen Stu-
fenrechens war in den Becken sofort
wieder schwimmfähiges Rechengut
zu sehen. 
Zu Beginn des Jahres 2014 wurde
entschieden, auch den verbliebenen
Stufenrechen durch eine zweite Sieb-
anlage Ro2 zu ersetzen. Aktuell wer-
den 120 to/Jahr Rechengut entsorgt.

Die biologische Kläranlage der süd-
oststeirischen Gemeinde Eichfeld ist
für 1.600 EGW bemessen und
besteht im Wesentlichen aus der
mechanischen Vorreinigung, dem
Sandfang, der Vorklärung, der Bele-
bung und der Nachklärung.
Bei der Planung und Errichtung der
Kläranlage wurde ursprünglich als
mechanische Vorreinigung eine offe-
ne Siebtrommel mit nachgeschalte-
ter Rechengutpresse gewählt. Die
Beschickung der Siebmaschine
erfolgt über das unmittelbar vor dem
Rechenhaus errichtete Zulaufpump-
werk welches mit zwei entsprechend
dimensionierten Tauchmotorpumpen
bestückt ist. 
Aufgrund von natürlichem Verschleiß
wurden die Siebanlage und die Sieb-
gutpresse immer wieder repariert
und in Stand gehalten, jedoch waren
die Maschinenkomponenten 2014 an
ihrer Leistungsfähigkeit angelangt.
Immer mehr Störstoffe konnten
durch die Vorreinigungsanlage nicht
mehr zurückgehalten werden und
der Betrieb der Kläranlage wurde
massiv beeinträchtigt. 
Im Spätherbst 2014 wurde von der
Gemeinde Eichfeld beschlossen, die
bestehende Vorreinigung durch eine
leistungsfähige, eine dem Stand der
Technik entsprechend moderne Anla-
ge der Firma HUBER SE zu ersetzen. 
Basierend auf vielfach geführte tech-
nische Beratungsgespräche mit dem
verantwortlichen Betriebsleiter der
Kläranlage und vor allem mit großem
Augenmerk auf das vorgegebene
sehr beengte Raumangebot im
bestehenden Rechenhaus konnte

Perfekte und maßgeschneiderte Vorreinigung 

HUBER ROTAMAT®
Siebanlage Ro2 im Behälter
für die Kläranlage Eichfeld

schließlich die maßgeschneiderte
Lösung mit der HUBER ROTAMAT®
Siebanlage Ro2 in Behälterausfüh-
rung gefunden werden. 
Die Siebanlage wird als Behälterver-
sion mit einer Spaltweite von 3mm
ausgeliefert und ist für eine Zulauf-
menge von max. 67 l/sec ausgelegt.
Beeindruckend für den Betreiber
sind vor allem die Vorteile dieser
Lösung  - Siebung, Siebguttransport,
Kompaktierung und Entwässerung in
einem Gerät und mit einem Antrieb.
Nicht zuletzt bemerkenswert auch
die hohe Abscheideleistung, die
Hygienekapselung der gesamten
Maschinenkonstruktion bis hin zur
Absackvorrichtung für das ausge-
presste und gewaschene Rechengut
– eine saubere und zuverlässige
Maschinentechnik von HUBER SE. 
Für den gesicherten Betrieb der Sieb-
anlage mussten lediglich die beste-
hende Zulaufleitung sowie die Ab–
und Überlaufleitung entsprechend
angepasst werden. Innerhalb kürzes-
ter Zeit wurde die neue ROTAMAT®
Siebanlage montiert, erfolgreich in
Betrieb genommen und anschlie-
ßend der Gemeinde Eichfeld überge-
ben.
Abschließend bedanken wir uns
beim verantwortlichen Betriebslei-
ter der Kläranlage Herrn Ploder für
die reibungslose und gute Zusam-
menarbeit bei der Ausführung des
Projektes sowie für das uns entge-
gengebrachte Vertrauen in die
Maschinentechnik von HUBER SE
sehr herzlich. 
Adamec Karlheinz
Außendienst ÖsterreichDer Rechenraum mit den zwei parallel eingebauten HUBER Siebanlagen ROTAMAT®

Zwei HUBER Schneckenpressen Q-PRESS® 440 nach der beendeten Montage

Da jede der beiden HUBER Siebanla-
gen ROTAMAT® Ro2 mit integrierter
Rechengutauswaschung IRGA für
sich ein vollständiges System mit
hoher Abscheideleistung und inte-
grierter effizienter Rechengutbe-
handlung ist, gewann man nebenbei
eine 100-prozentige Redundanz.
Die Schlammentwässerung, die im
Zuge der zweiten Ausbaustufe vor 16
Jahren eingebaut wurde, war als
Membranfilterpresse mit automati-
scher Plattenreinigung damals eine
tolle Anlage.

2012 wurden die Leitungen in der
Kläranlage von Magnesiumammoni-
umphosphat MAP gereinigt. Dieser
Schlamm samt MAP-Kristallen wollte
sich nicht so recht entwässern lassen.
Weil man im Gespräch war, wurde im
Zuge eines Testbetriebes auf einer
anderen Osttiroler Kläranlage die Vor-
führanlage „Lea“, ausgestattet mit
einer HUBER Q-PRESS 440, auch in
der Kläranlage in Dölsach getestet.
Die Ergebnisse waren mit 25 bis 28%
TS-Gehalt sehr zufriedenstellend.
Ausreißer „nach oben“ mit über 40%
TS-Gehalt wurden nicht berücksich-
tigt.
Da wegen des MAP-Gehaltes 2012
nicht der typische Schlamm vorhan-
den war, wurde im April 2015 noch-
mals ein Testbetrieb durchgeführt –
wieder positiv. 
Nach Erstellung eines Einbauvor-
schlages wurde im Dezember 2015
der Auftrag zur Lieferung zweier
Schneckenpressen HUBER Q-PRESS
440 samt Impf- und Mischeinrichtung
erteilt. Aktuell ist der Betrieb dabei,
die Bildung von MAP in den Griff zu
bekommen, die das Entwässerungs-
ergebnis beeinflusst. In Anbetracht
der nachfolgenden Klärschlamm-
Kompostierung ist eine Entwässe-
rung auf einen stabilen TS-Gehalt
von ca. 25 % ausreichend und gut
passend. 
Den Ausbau der Membranfilterpresse
(samt Mauerdurchbruch und -ver-
schluss), den Einbau der beiden
Schneckenpressen, die Änderung der
Pumpen und die Anpassung der
Schalt- und Steueranlage nahmen
Betriebsleiter Klaus Huber und seine
Mannschaft selbst vor. Das Resultat ist
eine richtig schöne Vorzeigeanlage. 
An dieser Stelle sei ein Kompliment
zu dieser wirklich gelungenen
Schlammentwässerung ausgespro-
chen. Gegenwärtig ist nur noch offen,
die zweite der beiden Pressen einzu-
weihen, aber das ist eine andere
Geschichte.
Schellenberg Gerhard 
Außendienst Österreich

HUBER Siebanlage ROTAMAT® Ro2 als Behälterausführung eingebaut in das
beengte Rechenhaus der Kläranlage



      

Mechanische Reinigung Seite 8

Die Feinstsiebung stellt im Zusammen-
hang mit einer Verfahrensumstellung
von aerober Schlammstabilisierung
hin zu einer anaeroben Schlammstabi-
lisierung eine hoch interessante Alter-
native zur Entfrachtung der Biologie
dar. So erreicht die Feinstsiebung im
Vergleich zu einem traditionellen Vor-
klärbecken bessere Reduktionsraten
bei gleichzeitig deutlich geringeren
Investitionskosten und einem Bruchteil
des Platzbedarfs.
Durch die Umstellung von aerob auf
anaerobe Schlammstabilisierung redu-
zieren sich die Belüftungskosten um
min. 20-25%. Diese Reduzierung wird
erreicht durch die Entnahme von Koh-
lenstoff vor dem biologischen Behand-
lungsschritt auf einer Kläranlage z.B.
durch den Bau eines Vorklärbeckens
oder durch die Installation einer
HUBER Feinstsiebtechnologie. Bedingt
durch die stetig steigenden Energie-
kosten ist eine Umrüstung von Kläran-
lagen von aerob auf anaerobe
Schlammstabilisierung oftmals auf-
grund wirtschaftlicher Überlegungen
sinnvoll. 
Im Rahmen des Forschungsprojektes
E-Klär (BMBF FKZ 02WER1319F) wird
u.a. die „Steigerung der Gasausbeute
durch Feststoffeintrag“ untersucht. In
Zusammenarbeit mit der Forschungs-
einrichtung ISA (RWTH Aachen) und
dem Wasserverband des Ruhrverban-
des werden Verfahren zur Entfrach-
tung von Abwasserströmen großtech-
nisch geprüft und wissenschaftlich auf-
bereitet. Die dazu notwendige Maschi-
nentechnik wird durch HUBER bereit-
gestellt.
Zentrales Element für das Forschungs-
vorhaben ist der Kläranlagenpark des
Ruhrverbands mit derzeit insgesamt
68 kommunal geprägten Kläranlagen
in einem breiten Größen- und Verfah-
rensspektrum. Dabei sind auf einer
Vielzahl größerer und mittlerer Kläran-
lagen Blockheizkraftwerke zur energe-
tischen Nutzung des bei der anaer-
oben Schlammstabilisierung anfallen-
den Faulgases eingesetzt, bei denen
elektrische und thermische Energie
überwiegend zur Eigennutzung
erzeugt wird. Das Projekt mit einer
Laufzeit von drei Jahren begann
Anfang 2015. Im nachfolgenden wer-
den die zusammengefassten Ergebnis-
se aus den Versuchen dargelegt.

Ergebnisse zur Kohlenstoffaus -
schleusung mit HUBER
Trommelsieb LIQUID 
Im weiteren Verlauf werden die Ergeb-
nisse von Versuchen auf zwei Kläranla-

gen dargestellt. Die Ausbaustufen der
Kläranlagen betrugen 17.000 EW bzw.
28.500 EW. Auf den beiden Kläranla-
gen wurde das HUBER Trommelsieb
LIQUID für ca. 5 Wochen mit unter-
schiedlichen Durchsatzleistungen
betrieben. Die Durchsatzleistungen
betrugen bis zu 35 l/s. Alle Anlagen ver-
fügten über einen vorgeschalteten 6
mm Rechen und einen üblichen Sand-
fang. Das Abwasser wurde nach dem
Sandfang entnommen und zum
HUBER Trommelsieb LIQUID gepumpt.
In Abbildung 6 ist das HUBER Trommel-
sieb LIQUID als Kompaktbauweise mit
nachgeschalter optionaler mechani-
scher Eindickung mittels HUBER
Waschpresse WAP® liquid in einem
container dargestellt.
Bei den Probenahmen handelt es sich
bei der Bezeichnung „2-h“ um 2 h
Stichproben (Mischprobe) während

des Tages und bei der Bezeichnung
„10-h“ um 10 h Mischprobe während
den Nachtzeiten. Zusätzlich wurden
zeitproportionale 24 h Tagesmischpro-
ben gezogen und ausgewertet.
In den Abbildungen 2 bis 4 ist ersicht-
lich, dass auf beiden Kläranlagen durch
den Einsatz des HUBER Trommelsiebes
LIQUID durchschnittliche Gesamt-cSB
Reduktionsleistungen zwischen 51-
57% und AFS-Reduktionsleistungen
zwischen 71-72% erzielt werden konn-
ten. Die Werte wurden erzielt ohne die
Zugabe von Polymer. Bei konventionel-
len Vorklärbecken liegt die Abscheide-
leistung bei Aufenthaltszeiten von 0,5
bis 1 h nach ATV A 131 bei 25 % cSB-
Reduktion und 50% AFS Reduktion. 
Die Kläranlage 1 mit 28.500 EW (Abbil-
dung 1 und 2) hatte einen Fremdwas-
seranteil von ca. 75%. Durch diese Hin-
tergrundinformation sind die deutlich

Abbildung 1: Erreichte Reduktionsleistung abfiltrierbare Stoffe bei einer
Anlagengröße von 28.500 EW.

Abbildung 2: Erreichte Reduktionsleistung Gesamt CSB bei einer Anlagengröße
von 28.500 EW.

Abbildung 3: Erreichte Reduktionsleistung abfiltrierbare Stoffe bei einer Anla-
gengröße von 17000 EW.

Abbildung 4: Erreichte Reduktionsleistung Gesamt cSB bei einer Anlagengröße
von 17000 EW.

geringeren Abwasserzulaufkonzentra-
tionen für AFS und cSB erklärbar. Bei 90
% aller Messungen konnte trotz des
hohen Fremdwasseranteils eine cSB-
Eliminationsrate von mehr als 50%
ermittelt werden. Auch die niedrigen
AFS Konzentrationen konnten durch-
schnittlich um 72% reduziert werden.
Die Kläranlage 2 mit 17.000 EW (Abbil-
dung 3 und 4) weist im Vergleich zu
Kläranlage 1 hohe Zulaufkonzentratio-
nen von > 600 mg/l cSB auf. Die erziel-
te Reduktionsleistungen lagen hier bei
durchschnittlich 71% für AFS und 51%
für cSB. 
Diese hervorragenden Ergebnisse
resultieren aus dem Funktionsprinzip
des HUBER Trommelsiebes LIQUID.
Das Trommelsieb ist mit einem feinen
Maschengewebe aus Edelstahl zwi-
schen 0,1-0,3 mm ausgestattet. Mit
diesen feinen Öffnungsweiten können
auch feinere Partikel abgeschieden
werden, welche nicht in der Lage sind,
in einer Vorklärung zu sedimentieren.
Das HUBER Trommelsieb LIQUID
erreicht allein durch die Siebung ver-
gleichbare Resultate wie ein konven-
tionelles Vorklärbecken. Durch den
zusätzlichen Effekt der Tiefenfiltration
ist die Feinstsiebung jedoch in der
Lage, wesentlich mehr cSB und AFS
aus dem Abwasser zu entnehmen als
ein konventionelles Vorklärbecken.
Die Tiefenfiltration ergibt sich durch
den Filterteppich, der sich im Inneren
der Trommel aufgrund der abgeschie-
denen Feststoffe bildet. 
Im Gegensatz zu einem Vorklärbecken,
kann beim Trommelsieb durch eine
Änderung der Öffnungsweite des
Maschengewebes die erreichbare
Abscheideleistungen für AFS und cSB
gezielt verändert werden.

Abhängig von der Länge des HUBER
Trommelsiebes LIQUID können Durch-
flüsse bis zu 200 l/s pro Maschine reali-
siert werden. So lassen sich platzspa-
renden Lösungen realisieren, um über-
lastete Kläranlagen zu entlasten oder
die Kapazität von Kläranlagen zu erhö-
hen. Auch bei notwendigen Sanierun-
gen von maroden Belebungsbecken
kann ein derartiges System genutzt
werden. So kann eines von mehreren
Belebungsbecken außer Betrieb
genommen und saniert werden ohne
dass die Kapazität der Kläranlage
darunter leidet.
Speziell für Kläranlagen, bei denen die
Platzverhältnisse es nicht zulassen, eine
traditionelle Vorklärung zu realisieren,
kann ein HUBER Trommelsieb LIQUID
mit ca. 1/10 des Platzbedarfes ein Vor-
klärbecken ersetzen (Abbildung 5).

Verfahrensbeschreibung HUBER
Trommelsieb LIQUID zur
Kohlenstoffausschleusung
Um das Ziel einer maschinellen Ent-
frachtung der Biologie zu erreichen
und eine Vorklärung zu ersetzen, wur-
de bei der Umstellung des Verfahrens
von aerob auf anerob mit Faulung
anstelle eines Vorklärbeckens das
HUBER Trommelsieb LIQUID einge-
setzt. Es handelt sich hierbei um eine
Neuentwicklung, basierend auf dem
bewährten Prinzip der HUBER Sieban-
lage ROTAMAT®. Das innovative Ver-
fahren setzt auf eine externe Behand-
lung des Feinstsiebgutes und ermög-
licht damit einen flexiblen Standort zur
Vorentwässerung des Feinstsiebgutes.
Das Siebgut lässt sich auf einfache
Weise aus dem Trommelsieb entgegen
dem Abwasserstrom mittels Rohrlei-

Abbildung 5: Einsparung im Platzbedarf um Faktor 7-13 je nach Anlagengröße.

Abb. 6: containeranlage E-Klär (BMBF FKZ 02WER1319F) mit HUBER Trommelsieb LIQUID und externer Feinstsiebeindickung
HUBER Waschpresse WAP® liquid zum anschließenden Transport in die Faulung  

Entwicklung und Integration innovativer Kläranlagentechnologie hin zur energieautarken Kläranlage

Eine Erfolgsgeschichte: Kohlenstoffaus -
schleusung mit HUBER Feinstsiebtechnologie

Fortsetzung folgt auf Seite 9



WASTE WATER Solutions  

Seite 9 Mechanische Reinigung

In Norwegen wird seit einigen Jahren
verstärkt versucht, die Reinigung von
Abwasser vor der Einleitung ins Meer
zu verbessern. Die norwegischen
Behörden haben zudem begonnen, die
Bedingungen für die Genehmigung zur
Abwassereinleitung in den Nordatlan-
tik zu verschärfen und neue Anforde-
rungen für die Feststellung der Wirk-
samkeit von Kläranlagen eingeführt,
die sogenannte „akkreditierte Probe-
nahme“.
Für Kläranlagen mit weniger als 10.000
EW, die ohne biologischen Prozess
direkt ins Meer einleiten, gelten als
Grenzwerte für die Genehmigung in
der Regel 20% Feststoffreduktion, ein
Feststoffgehalt von maximal 100 mg/l.
Für Kläranlagen mit mehr als 10.000
EW, welche ebenfalls ohne biologi-
schen Reinigungsprozess direkt ins
Meer einleiten gelten je nach Lage des
Sea Outfalls zwei verschiedene Grenz-
werte:
➤ Grenzwerte Stufe 1: 50%

Feststoffreduktion bzw. maximal
60 mg Feststoffe/l sowie 20%
BSB5-Reduzierung bzw. maximal
40 mg O2/l

➤ Grenzwerte Stufe 2: 70% 
BSB5-Reduzierung bzw. maximal
25 mg O2/l sowie 75% KOFcr -
Reduzierung bzw. maximal 
125 mg O2/l

Alle bestehenden Genehmigungen für
Kläranlagen werden überprüft und in
der Regel müssen Kläranlagen (>
10.000 EW) die Grenzwerte der Stufe 2
erfüllen. Es gibt jedoch auch Ausnah-
men, bei denen nur die Grenzwerte der
Stufe 1 erreicht werden müssen. Diese
Ausnahmen können von den Behörden
mit einer Frist von 2-3 Jahren aufgeho-
ben werden.

HUBER Trommelsieb LIQUID – Innovatives Produkt setzt sich in Norwegen durch

HUBER liefert Gesamtprozesslösung für Großprojekt „River & Sea outfall“

Das Projekt Fjell
Die Gemeinde Fjell an der norwegi-
schen Westküste, direkt vor den Toren
der Stadt Bergen gelegen, umfasst
über 300 größere und kleinere Inseln.
Seit den späten Siebzigern verbindet
eine Brücke Fjell mit Bergen, Norwe-
gens zweitgrößter und schnell wach-
sender Stadt. Auch Fjell, dessen Immo-
bilienpreise noch günstiger sind als in
der Großstadt Bergen, wächst stetig
und ist inzwischen zu einer Wohn- und
Schlafsiedlung geworden, in der heute
23.000 Menschen leben.
Bis 2050 wird bereits mit 40.000 Ein-
wohnern gerechnet, der Bau einer wei-
teren Brücke ist geplant, welche die
Wege für die Pendler von und nach Ber-
gen verkürzen soll. Aufgrund dieser
Entwicklung wurde auch der Bau einer
neuen, zentralen Kläranlage beschlos-
sen. Die Firma FjellVAR (ein lokales Ver-
und Entsorgungsunternehmen) wurde
beauftragt, die Anlage zu planen.
Dabei sollen die verschiedenen Stadt-
teile und Siedlungen über Tunnelsyste-
me angeschlossen werden.
Der erste Kontakt zwischen FjellVAR
und HUBER entstand 2014 bei einer
kleinen lokalen „Messe“ für Fachbesu-
cher. Vertriebsmitarbeiter nutzten die
Gelegenheit, die Besucher von Fjell-
VAR zu einem zusätzlichen Workshop
einzuladen. Bei diesem Workshop wur-
den verschiedene Lösungen vorge-
stellt, darunter auch die Versuchsanla-
ge HUBER Trommelsieb LIQUID mit
Maschengewebe. Für den gewählten
Standort der neuen Kläranlage in den
Bergen war es aus Kostengründen
enorm wichtig, eine platzsparende und
effiziente Lösung zu finden. Somit
erschien eine Lösung mit dem HUBER
Trommelsieb LIQUID für FjellVAR als
sehr interessant. 
In einer weiteren tiefergehenden Ana-
lyse und Besichtigung im Stammhaus

HUBER konnte die Maschine z.B mit
der Dichtung zwischen der Schmutz-
wasser- und Klarwasserseite sowie der
vollautomatischen integrierten Hoch-
druckreinigung überzeugen. Auch die
HUBER Kompaktanlage ROTAMAT®
Ro5 und die HUBER Schneckenpressen
wurden als interessante Komponenten
mit in die Betrachtung aufgenommen.
Die HUBER SE wurde dann vom Kun-
den aufgerufen, mit der Feinstsieb-
technik einen Probebetrieb vorzufüh-
ren. Im August 2016 wurde für einen
dreiwöchigen Testbetrieb eine Vorführ-
maschine von Deutschland nach Fjell
transportiert. Diese großtechnische
Anlage wurde wissenschaftlich betreut
und alle Versuche ausgewertet. 
Während der ersten zwei Wochen
lagen die Ergebnisse generell über den
geforderten 55% Feststoffreduktion
und deutlich über den geforderten
20% cSB Reduktionswerten. Trotz der
teilweise sehr starken Regenwetterbe-
dingungen und des stark verdünnten
Abwassers konnten Feststoffreduktion
von durchschnittlich 56% erreicht wer-
den. Bei sämtlichen Probenahmen
lagen die Reduktionsleistungen sowohl
beim Feststoffgehalt als auch BSB5
über den von FjellVAR geforderten
Werten und deutlich über den zulässi-
gen Ablaufwerten von 50% AFS und
20% cSB Reduktion. 
Mit diesem erfolgreichen Testbetrieb
konnte sowohl das Vertrauen des End-

Neuplanung der Kläranlage in Fjell mit Ausbaustufe 500 l/s wird in den Felsen
gesprengt.

kunden als auch der beteiligten Anla-
genbauer gewonnen werden.
Die Ausschreibung fand im Herbst
2016 statt. Das Angebot der HUBER SE
beinhaltete Berechnungen des Ener-
gie-, Polymer- und Wasserverbrauchs
des Gesamtsystems. Für die angege-
benen Betriebsbedingungen mit 300 l/s
und 100% Redundanz stellte HUBER
eine Lösung bestehend aus HUBER
ROTAMAT® Ro5, HUBER coanda Sand-
wäscher RoSF4, HUBER Trommelsieb
LIQUID und HUBER Schneckenpresse
S-PRESS zusammen. Außerdem wur-
den die Entsorgungskosten für den ent-
wässerten Schlamm berechnet sowie
ein 15-Jahre-Servicevertrag einschließ-
lich Verschleiß- und Ersatzteile angebo-
ten. Nach Auswertung aller Angebote
fiel die Entscheidung zu Gunsten der
HUBER Technik, da die angebotenen
Prozesslösung und die zugehörigen
Life-cycle-Kosten klare Vorteile gegen-
über dem Wettbewerb aufzeigten. 

Hauptvorteile des HUBER
Trommelsiebes LIQUID im
Vergleich zum Wettbewerb
➤ Vollständige Trennung von Schmutz -

wasser- und Klarwasserseite
➤ Robustes und stabiles

Edelstahlmaschengewebe
➤ Große Siebfläche auf engstem

Raum
➤ Geringer Platzbedarf 
➤ Kein Einsatz von Polymer im

Trommelsieb erforderlich 

➤ spezielles PU-Abdichtungssystem
im Zulaufbereich

➤ Automatische Hochdruckreinigung
mit Prozesswasser 

➤ Geringer Verschleiß, niedrige
Wartungskosten

➤ Niedriger Energieverbrauch
Mit all der Erfahrung und dem Wissen,
welches bei HUBER vorhanden ist,
konnte HUBER ebenso punkten wie
mit der Organisation des Testbetriebs
mit dem sich ebenfalls auch der
HUBER Vorort-Service bestens unter
Beweis stellen konnte. Das Vertrauen
des Kunden in die HUBER Technologie
konnte aufgrund einer länderübergrei-
fenden Zusammenarbeit zwischen
den HUBER Teams in Norwegen,
Schweden und Deutschland gewon-
nen werden.Der Vertrag zwischen
FjellVAR und einem skandinavischen
Anlagenbauer wurde Anfang des Jah-
res unterzeichnet und im ersten Quar-
tal 2017 erfolgte die Auftragserteilung
an HUBER. Derzeit wird an der detail-
lierten Ausführungsplanung gearbei-
tet. Da erst eine Reihe von Bauarbei-
ten durchgeführt werden müssen,
wird damit gerechnet, dass die
Maschinen im Herbst 2018 geliefert
und im Sommer 2019 in Betrieb
genommen werden können. Das Pro-
jekt Fjell ist einer der größten Aufträge
in Norwegen, welche die HUBER SE
bisher für sich entscheiden konnte.
Kink Michael
Produktmanager MRV

tung in die Presse schwemmen. Darü-
ber hinaus kann durch einen innenlie-
genden Trichter in der Siebtrommel mit
anschließender Rohrleitung ein
äußerst flexibler und einfacher Feinst-
siebguttransport zur HUBER Wasch-
presse WAP® liquid realisiert werden.
Durch die horizontale Lage der Sieb-
trommel bei gleichzeitig sehr hohem
Einstau vor der Maschine wird die
maximale Filterfläche genutzt. Es kön-
nen somit sehr hohe Durchsatzleistun-
gen mit sehr guten Abscheideleistun-
gen erzielt werden. 

MÖGLICHKEITEN DER
EINDICKUNG VON SIEBGUT 
In der speziell für die Behandlung von
Feinstsiebgut entwickelten HUBER
Waschpresse WAP® liquid wird das
anfallende Feinstsiebgut ohne Einsatz
von Polymer auf TS-Gehalte von bis zu
10% vorentwässert. Der Grad der Ent-
wässerung kann unmittelbar beein-
flusst werden, da die HUBER Wasch-
presse WAP® liquid mit einfach aus-
wechselbaren Lochblechen ausgerüs-
tet ist. 

Das vom Feinstsieb abgeschiedene
Siebgut wird über eine Freispiegellei-
tung in die Waschpresse geschwemmt.
Durch das sehr feine Lochblech im
inneren der Waschpresse kann ein Teil
der flüssigen Phase abdrainieren. In
der Praxis hat sich ein TS-Gehalt von

ca. 3-4% für den Faulbehälter als
sinnvoll erwiesen. Das Rechengut
kann nach der Eindickung durch die
Presse direkt mit einer Exzenter-
schneckenpumpe in den Faulbehälter
befördert werden. Je nach Gegeben-
heit kann die Schlammbehandlung

Abb. 7: Zulauf bei max. Wasserspiegel vor dem 
HUBER Trommelsieb LIQUID

Abb.8: Vorentwässertes Feinstsiebgut zur Faulung durch 
HUBER Waschpresse WAP® liquid

alternativ über einen Durchlaufeindi-
cker oder einer gemeinsamen Eindi-
ckung von Primär-/ Sekundär-
schlamm stattfinden. Durch die
Erfahrungen der letzten Jahre und die
sichere Betriebsweise des Trommel-
sieb LIQUID konnte wieder einmal

mehr eine Innovation für die Zukunft
erfolgreich entwickelt werden. Ein
weiterer wichtiger Schritt hin zur
energieautarken Kläranlage ist damit
machbar.
Kink Michael 
Produktmanager MRV

Versuchsdurchführung Trommelsieb LIQUID im Container in Norwegen



Die HUBER Feinsiebanlagen zum
Schutz von nachgeschalteten Mem-
brananlagen können auf eine sehr
lange Tradition in den USA zurückbli-
cken. Durch stetige Weiterentwick-
lung konnten wir für unsere Kunden
maßgeschneiderte Lösungen für die
Membransiebung anbieten und so
die unterschiedlichsten Anwendun-
gen umsetzen.
In dem Projekt Morgantown konnte
sich die HUBER Maschinentechnik zum
Schutz von Evoqua`s Memcor Hohlfa-
sermembranen durchsetzen. Morgan-
town ist eine Stadt und county Seat
des Monongalia countys im Norden
des US-amerikanischen Bundesstaa-

Zuverlässiger Schutz der Membrananlagen mit HUBER Siebanlage ROTAMAT® STAR liquid

USA setzt weiterhin für Siebung vor Membrananlagen auf HUBER 

tes West Virginia. Morgantown wurde
1810 gegründet. Die Stadt liegt am
Monongahela River, unweit der Grenze
zum Bundesstaat Pennsylvania. Durch
die rapide ansteigende Infrastruktur
und die damit einhergehenden zusätz-
lichen Belastungen auf die Kläranlage
Morgantown musste der Abwasserbe-
handlungsprozess auch hinsichtlich
der Einhaltung von EPA Standards
angepasst werden. Von der ersten Kon-
taktaufnahme bis zur Erteilung des
Auftrags vergingen drei Jahre. Schluss-
endlich konnte Huber USA den Auftrag
für die komplette mechanische Vorrei-
nigung inklusive Membransiebung für
sich entscheiden.

Die Inbetriebnahme ist für Mitte
2018 vorgesehen und insgesamt
wird HUBER folgende Maschinen
installieren:
➤ HUBER Stufenrechens STEP

ScREEN® SSV als bewährte
Rechen im Zulauf

➤ HUBER Waschpressen WAP® 
zur Rechengutbehandlung 

➤ HUBER coanda Sandwäscher
RoSF4 zur Sandklassierung und
Abtrennung organischer Stoffe
vom Sand

➤ HUBER Siebanlage ROTAMAT®
STAR liquid für die
Membransiebung

➤ HUBER Siebschnecke ROTAMAT®
Ro9 zur Behandlung des
Feinsiebgutes aus den
Membransiebung

Zuverlässiger Schutz der
Membran anlagen mit HUBER
Siebanlage ROTAMAT® STAR
liquid:
Die Anforderungen des Endkunden
hinsichtlich der Maschinentechnik
zum Schutz der Hohlfasermembra-
nen waren:
➤ Zuverlässige Abscheidung der

Störstoffe
➤ Platzsparende Installation nach

dem Vorklärbecken
➤ Einfacher Abtransport des

abgeschiedenen Feinsiebgutes
➤ Nachgeschaltete Behandlung des

Feinsiebgutes
Zum Einsatz kamen schließlich drei
HUBER Siebanlage ROTAMAT® STAR
liquid, von denen jeweils zwei für den
Betrieb und eine als Reserve vorgese-
hen sind. Die Durchsatzleistung pro
Maschine beträgt 608 l/s. Das Fein-
siebgut wird über Freispiegelleitun-
gen von jeder Maschine in eine zen-
trale Schwemmleitung vereinigt und
gelangt in einen Pumpensumpf. Von
dort aus wird das Wasser/Feststoffge-
misch zu zwei höher aufgestellten
HUBER Siebschnecken ROTAMAT®
Ro9 gepumpt. Die Siebschnecken
sind ca. 6 m oberhalb der Feinsie-
bung platziert. Aufgrund der einzigar-
tige und besonderen Konstruktion
der HUBER Siebanlage ROTAMAT®
STAR liquid kann diese in einem
geringen Neigungswinkel installiert
werden. In Kombination mit der 30%
größeren Siebfläche des Siebkorbes
aufgrund des innovativen STAR
Design sind sehr hohe Durchsatzleis-
tungen realisierbar. Außerdem ist es

möglich das abgeschiedene Siebgut
als Wasser/Feststoffgemisch ohne
zusätzliche Austragsschnecke einer
nachfolgenden Behandlung zuzufüh-
ren. Ein großer Vorteil dieser maschi-
nentechnischen Lösung ist, dass die
Siebgutbehandlung nicht in der
Maschine, sondern zentralisiert auch
an einem weiter entfernten Ort
durchgeführt werden kann. Aufwän-
dige Transportschnecken mit hohem
Platzbedarf sind somit nicht notwen-
dig.
Dieses Konzept, welches weltweit
schon vielfach umgesetzt wurde,
kann nun auch erstmals in den USA
realisiert werden. Die Anforderung
nach platzsparenden Lösungen bei
gleichzeitig hohen Durchsatzleistun-
gen und maximaler planerischer Frei-
heit für die Rechengutbehandlung
machen dieses System sehr interes-
sant und wirtschaftlich. 
Kink Michael 
Produktmanager MRV

HUBER Aktivkohlefilter CONTIFLOW® - GAK – Die vierte Reinigungsstufe

Forschungsvorhaben zur Spurenstoffent -
nahme mit Ozon und granulierter Aktivkohle

Abbildung 1: Aktivkohlefiltration auf der ZABA bei Boehringer Ingelheim

Die Boehringer Ingelheim Pharma
GmbH&co.KG wurde im Jahre 1885
von Albert Boehringer in Ingelheim am
Rhein gegründet. Ein Forschungs- und
Entwicklungsstandort des Unterneh-
mens befindet sich in Biberach an der
Riß (Baden-Württemberg).
Am Standort Biberach wird eine Zen-
trale Abwasserbehandlungsanlage
betrieben. Das behandelte Abwasser
wird direkt in den Vorfluter eingeleitet.
In einem Forschungsprojekt zur Reduk-
tion von Spurenstoffen und Mikro-
schadstoffen wird ein Teilstrom des
täglich anfallenden Abwassers behan-
delt. Dieser Teilstrom untergliedert
sich in zwei parallel betriebene Linien.
Das Abwasser der ersten Linie wird
über einen HUBER Aktivkohlefilter
cONTIFLOW® GAK geleitet. Darin fin-
det die adsorptive Elimination der
Mikroverunreinigungen an der inneren
Oberfläche der Aktivkohle statt. In der
zweiten Linie wird das Abwasser zuerst
mittels Ozon vorbehandelt und
anschließend über einen HUBER Aktiv-
kohlefilter cONTIFLOW® GAK der iden-

tischen Bauform geleitet. Durch den
vorgeschalteten Eintrag von Ozon wer-
den die Mikroverunreinigungen oxi-
diert. Die dabei entstehenden Transfor-
mationsprodukte sind i.d.R. leichter
biologisch abbaubar und gut adsor-
bierbar.
Im Zulauf der beiden Linien befindet
sich eine Dosierstation für unterschied-
lichste Spuren- und Mikroschadstoffe.
Durch die gezielte Dosierung verschie-
dener Stoffe liefert das Forschungsvor-
haben interessante Ergebnisse sowohl
für den kommunalen, als auch für den
industriellen Einsatzfall.
In diesem Forschungsvorhaben wer-
den über 18 Monate die Auswirkungen
einer vorgeschalteten Ozonisierung
auf einen HUBER Aktivkohlefilter cON-
TIFLOW® GAK untersucht. Dabei wird
neben einer erhöhten Eliminationsleis-
tung bezüglich Mikroverunreinigungen
auch eine verlängerte Standzeit der
Aktivkohle erwartet.
Schmaußer Simon 
Produktmanager MRV

Abbildung 2: Fließschema der Installation in Biberach

Innovatives STAR Design für
gesteigerte Durchsatzleistungen bis
zu 30%.

      

Mechanische Reinigung Seite 10

Mehrere HUBER Siebanlagen ROTAMAT direkt eingebaut in die Gerinne der Kläranlage.



WASTE WATER Solutions  

Seite 11 Mechanische Reinigung

HUBER Sandfilter CONTIFLOW® - Weitergehende Abwasserreinigung

HUBER Flockungsfiltration zur 
Elimination von Phosphor

Klärschlamm vorhandene, rückge-
winnbare Konzentration gesteigert.
Ein schonender Umgang mit dem
endlichen Nährstoff Phosphor wird
gewährleistet. Aus diesen beiden
Maßnahmen lässt sich enorme Wich-
tigkeit des Rohstoffs für den Men-
schen und Tier ableiten.
Der Nährstoff Phosphor ist ein uner-
setzlicher Bestandteil für die Dünge-
mittelindustrie. Der Rohstoff ist über-
wiegend in Gestein gebunden, dessen
Vorräte weder in Deutschland noch im
restlichen Europa lagern. Aus diesem
Grund ist die deutsche Industrie auf
den Import dieses Rohstoffs angewie-
sen. Im Jahr 2014 wurde Phosphor von
der Europäischen Union auf die Liste
der „kritischen Rohstoffe“ gesetzt.
Eine Möglichkeit sich ein Stück weit
unabhängig von Importen zu machen,
ist es, vorhandene Phosphorverbin-
dungen möglichst effizient zu nutzen.
Aufgrund seiner hohen Konzentration
im Abwasser gerät die Rückgewinnung

des im Klärschlamm anfallenden Phos-
phors und eine Reduzierung der
Ablaufgrenzwerte in Kläranlagen
immer weiter in den Fokus.
Jeder Bundesbürger erzeugt einwoh-
nerspezifisch ungefähr 1,8 g / EW * d
Phosphor. Daraus ergeben sich für
Kläranlagen Zulaufkonzentrationen
zwischen 5,0 und 15,0 mg/l an gesam-
ten Phosphor [Pges]. Der Phosphor
setzt sich aus zwei Hauptfraktionen
zusammen, dem gelösten und dem
partikulären Anteil. 
Grundsätzlich unterscheidet man zwei
Varianten, die biologische- und die
physikalisch-chemische Elimination
von Phosphor. Im Folgenden werden
die physikalisch-chemischen Verfah-
ren näher beschrieben. Physikalische
Vorgänge (Sedimentation in der Vor-
und Nachklärung oder einer Filtration,
z.B. Sandfiltration) beim Durchlaufen
der Kläranlage ermöglichen die Ent-
nahme des partikulären Phosphors.
Der gelöste Phosphor wird ohne die
Zuhilfenahme von chemikalien nahe-
zu nicht reduziert. Dieser Anteil wan-

delt sich in der Kanalisation, auf dem
Weg zur Kläranlage fast vollständig zu
anorganischem Orthophosphat um.
Für den Rückhalt dieser Fraktion ist
eine Überführung in den partikulären
Zustand notwendig. Diesen chemi-
schen Vorgang bezeichnet man als Fäl-
lungsreaktion. Die Konzentration der
abfiltrierbaren Stoffe (=AFS) im
Abwasserstrom steigt an. Fällungsre-
aktionen können an verschiedensten
Stellen der Kläranlage (Vor-, Simultan-
oder Nachfällung) durchgeführt wer-
den.
In Abhängigkeit zum angestrebten
Überwachungswert und der eingesetz-
ten chemikalie (meist Aluminium-
oder Eisensalze) wird die Dosierstelle
und -menge definiert. Für einen P-
Ablaufwert <= 1,0 mg/l wird beispiels-
weise sehr häufig eine Simultanfällung
in/vor der biologischen Stufe angewen-
det. Die stöchiometrische Überdosie-
rung des Fällmittels wird in Abhängig-
keit zur reduzierenden Konzentration
an Phosphor im Abwasser definiert.
Dieses Verhältnis bezeichnet man als

Beta-Faktor. Je höher die Spreizung
zwischen der vorliegenden Zulauf- und
der erforderlichen Ablaufkonzentrati-
on, desto mehr Fällmittel muss dosiert
werden.
Zur Realisierung von P-Ablaufwerten
<= 0,1 mg/l ist in vielen Fällen die Ein-
führung einer vierten Reinigungsstufe
zur gezielten Phosphorelimination not-
wendig. Eine effiziente Verfahrenstech-
nik stellt hierbei die Flockungsfiltration
mittels HUBER Sandfilter cONTIFLOW®
dar. Unter der Flockungsfiltration ver-
steht man die Dosierung von Fällmittel
in den Zulauf eines Sandfilters. Um die-
ses Verfahren der P-Elimination wirt-
schaftlich zu betreiben, wird die Phos-
phorkonzentration durch ein vorgehen-
des Fällungsverfahren (beispielsweise
einer Simultanfällung) auf < 1,0 mg/l
vorab reduziert. 
Aufgrund der schnellen Reaktionsge-
schwindigkeit des Fällmittels mit dem
Orthophosphat kann das Filterbett des
HUBER Sandfilters cONTIFLOW® direkt
als Reaktionsvolumen für die Umwand-
lung und den Rückhalt des partikulären
Phosphors genutzt werden. Eine stabi-
le Einhaltung der Ablaufwerte für Phos-
phor und AFS ist gewährleistet.

Funktionsbeschreibung 
Der HUBER Sandfilter cONTIFLOW® ist
ein im Aufstrom betriebener Tiefenfil-
ter, der neben seiner kontinuierlichen
Filtration und der diskontinuierlichen
Reinigung des Filterbettes (1,0 – 2,0
mm Sandkörnung) höchste Ansprüche
an der Ablaufqualität erfüllt. Der Filter
weist eine sehr hohe Effizienz auf, da
für den Sandwaschprozess keine
Betriebspausen notwendig sind. 
Je nach den örtlichen Gegebenheiten
kann eine Ausführung im Edelstahlbe-
hälter oder Betonbecken realisiert wer-
den. Mittels einem modularen Aufbau
und unterschiedlichen Baugrößen
kann optimal auf die geforderten

Durchsätze eingegangen werden. In
Abhängigkeit von der erforderlichen
Ablaufqualität bzw. Zulaufkonzentrati-
on werden Filtrationsgeschwindigkei-
ten von bis zu 14,0 m/h realisiert. 
Die Beschickung des HUBER Sandfil-
ters cONTIFLOW® erfolgt über eine
Zulaufleitung. Diese führt zu einem
sternförmig angeordneten Zulaufver-
teiler im unteren Bereich des Sandfil-
ters. Von diesem Punkt aus durch-
strömt das zu reinigende Abwasser
das Sandbett (Sandbetthöhe meist
2,0 m) von unten nach oben. Wäh-
rend der Durchströmung werden die
sich im Abwasser befindlichen Fest-
stoffe (Feststoffe inkl. partikulärer
Phosphor) in der Filterschicht zurück-
gehalten. Das Filtrat verlässt den
Behälter/Betonbecken über ein
Ablaufwehr im oberen Bereich des Fil-
ters.
Bei zunehmender Beladung des Filter-
bettes mit Feststoffen steigt der zur
Durchströmung des Filters notwendige
Vordruck (Δhmax < 1200 mm). Mit
dem Erreichen eines definierten
Druckschaltpunktes werden die Fest-
stoffe (inkl. dem partikulären Phos-
phor) mithilfe des Luftdruckhebers
nach oben in die sogenannte
Wäschereinheit gefördert. Durch die
verschiedenen Sinkgeschwindigkei-
ten findet die Abtrennung der Fest-
stoffpartikel vom Filtersand statt.
Durch einen kleinen Teilstrom des Fil-
trates, das sogenannte Waschwas-
ser, werden die Feststoffpartikel aus-
gewaschen und abgeschieden. Der
gereinigte Sand fällt im Anschluss
nach unten auf das Sandbett zurück.
Der Kreislauf des HUBER Sandfilter
cONTIFLOW® schließt sich.

Schmaußer Simon 
Produktmanager MRV

Die Gemeinde Westerheim ist ein Luft-
kurort und liegt in 800 Metern Höhe auf
der schwäbischen Alb in der Nähe von
Ulm. Im Ablauf der Kläranlage des
3.000 Einwohnerortes liegt reines
Karstgestein vor. In der Geomorpholo-
gie versteht man unter Karstgestein
u.a. unterirdische Geländeformen, die
einem hohen Anteil an calciumcarbo-
nat (cacO3) aufweisen. Karstgestein
besitzt, je nach Porosität eine sehr
hohe Durchlässigkeit für Sickerwässer.
Aus diesem Grund versickert ein gro-
ßer Anteil der Vorflut ohne eine ausrei-
chende Verweilzeit sehr schnell im
Boden und gelangt ins Grundwasser.

Die vierte Reinigungsstufe – HUBER Sandfiltration zum Schutz der GAK Festbettfilter

Erweiterung der Kläranlage Westerheim mit Filtrationsanlage
Diese kurzen Verweilzeiten sind aus-
schlaggebend dafür, dass Verunreini-
gungen, die normalerweise während
des Versickerns zurückgehalten wer-
den direkt ins Grundwasser gelangen. 
Aus diesem Grund erfolgte am 20. Mai
2015 der Spatenstich für den knapp
2,00 Mio. € teuren Erweiterungsbau.
Dieser wurde gemäß der Vorgaben des
Regierungspräsidiums in Auftrag
gegeben. Bei dieser Erweiterung han-
delt es sich um ein zusätzliches
Maschinengebäude, in dem sich eine
zweistufige Filtrationsanlage befindet.
In diesem Erweiterungsbau wird der